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Úvod

Dětský domov představuje zajímavé a v některých ohledech svým charakterem až

unikátní prostředí, ve kterém je pečováno o dítě. V mnoha ohledech se totiž liší od prostředí

orientační rodiny dítěte a v několika také od ostatních zařízení ústavní výchovy. Jeho funkcí je

nahradit dítěti péči, které by se mu normálně dostávalo právě v biologické rodině a poskytnout

mu tím správné podmínky pro jeho všestranný rozvoj až do dosažení dospělosti, zároveň v něm

však existuje také všudypřítomná snaha udržet kontakt mezi dítětem a jeho blízkými, aby

nevymizel pozitivní vliv rodinné výchovy na něj.

Vychovatelé v těchto zařízeních se poměrně často setkávají s rizikovými formami

chování u dětí, jež jsou jim do péče svěřeny, mezi které patří např. kouření nebo agresivní

chování. Toto představuje zajímavou situaci vzhledem k tomu, že mají naprosto jiné pravomoci

a vztah k těmto dětem než rodiče a pěstouni, což limituje jejich schopnost tyto problémy řešit.

Téma bakalářské práce jsem si zvolil na základě odborné praxe, kterou jsem v Dětském

domově v Holicích vykonal. Jejím cílem je zjistit, jak v dětském domově dochází

k preventivnímu působení, jaké faktory ho ovlivňují a jaký pohled na něj mají vychovatelé, jež

ve zkoumaném zařízení působí. Toto konkrétní zařízení jsem si zvolil, neb se nachází relativně

blízko mému bydlišti a také proto, že jsem si v něm vybudoval během praxe přátelský vztah

s některými z vychovatelů.

V teoretické části využiji odbornou literaturu, abych charakterizoval dětský domov, jeho

působení v porovnání s působením rodinné výchovy a možnosti prevence v něm. V praktické

části se pokusím s pomocí kvalitativního šetření prostřednictvím polostrukturovaného

rozhovoru ukázat zkušenosti zaměstnanců vybraného zařízení s prevencí, jejich názory na ni a

pokusím se i představit nějaké nápady, pomocí kterých by mohlo dojít k jejímu zlepšení.
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1 Dětský domov v legislativě

Dětský domov je podle zákona č. 109/2002 Sb. jedním ze čtyř školských zařízení

určených pro výkon ústavní výchovy, ta se liší od ochranné výchovy v tom, že byla nařízena

soudem ze sociálních důvodů, zatímco ta ochranná je nařizována soudem, pokud dítě spáchalo

ve věku od 12 do 15 let nějaký čin, za který lze běžně uložit výjimečný trest. Hlavním úkolem

těchto zařízení je poskytovat dětem, tj. osobám nezletilým od 3 do 18 let či osobám zletilým do

19 let, péči, která by jim jinak byla poskytována jejich rodiči.

Jedná se zejména o zajištění základních životních potřeb, vhodných podmínek pro

vzdělávání, úhrady nákladů na vzdělávání, zdravotních služeb a léčiv, kapesného a úhradu

dopravy do školy. Těmto dětem také mohou být hrazeny výdaje na volnočasové aktivity,

kulturní a sportovní činnost atd.

Dítěti jsou díky tomuto postupu zajištěna práva popsaná v mezinárodní úmluvě o právech

dítěte OSN, která nabyla účinnosti v České republice v roce 1991. Tato úmluva má podle

Ústavy ČR větší právní sílu než zákon. (Roman, 1999)

Pilář (2004) popisuje, že děti jsou v těchto zařízeních rozdělované do skupin. V dětském

domově se jedná o rozdělení do takzvaných rodinných skupin, které mohou být tvořeny 6 až 8

dětmi různého věku a pohlaví a vždy v zařízení existuje snaha o to umístit sourozence do stejné

skupiny. Tyto skupiny musí být v zařízení dětského domova alespoň dvě, nesmí jich však být

více než šest, pokud jinak nerozhodne ministerstvo udělením výjimky.

V dětském domově je o děti pečováno podle jejich individuálních potřeb. Posláním

zařízení je plnit ve vztahu k dítěti úkoly výchovné, vzdělávací a sociální.

V dětském domově je pečováno o děti s nařízenou ústavní výchovou, u kterých se

nevyskytují závažné poruchy chování, či přechodné nebo trvalé duševní poruchy, které by

vyžadovaly výchovně léčebnou péči, navíc výuka těchto dětí probíhá ve školách mimo zařízení,

čímž se liší od dětského domova se školou. Mohou zde být umístěny jednak děti ve věku od 3

do 18 let a případně také nezletilé matky společně se svými dětmi.

Pedagogickými pracovníky v dětském domově mohou být jen ti, kteří splňují vedle

podmínek stanovených zákonem č. 563/2004 Sb. o pedagogických pracovnících také podmínku

psychické způsobilosti. Ta se prokazuje typicky před vznikem pracovního poměru nebo po

vzniku tohoto poměru, pokud existuje pochybnost o tom, zda pracovník splňuje tuto podmínku.

Nejčastěji pokud je podezření, že se pracovník dopouští fyzického nebo psychického násilí na

dětech.
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Děti ubytované v dětském domově mají mnohá práva, mezi která spadá např. právo na

přímé zaopatření, právo na rozvíjení tělesných, duševních a citových schopností a sociálních

dovedností, na respektování lidské důstojnosti, na účast v aktivitách a činnostech zařízení

organizovaných v rámci výchovného programu, na to mít informace o stavu svých úspor a

pohledávek atd.

Mezi jejich povinnosti naopak patří dodržování stanoveného pořádku a kázně, plnění

pokynů a příkazů zaměstnanců zařízení, šetrné zacházení se svěřenými věcmi, povinnost

nepoškozovat cizí majetek, dodržovat předpisy a pokyny k ochraně bezpečnosti zdraví, předat

do úschovy předměty, které by mohly ohrozit výchovu, zdraví nebo bezpečnost na výzvu

ředitele až do ukončení pobytu v zařízení atd.

Pokud dítě tyto povinnosti dodržuje, může být za své chování odměněno udělením věcné

nebo finanční odměny, zvýšením kapesného, povolením mimořádné návštěvy kulturního

zařízení, mimořádné vycházky nebo povolením návštěvy jiných osob než těch odpovědných za

výchovu, osob blízkých nebo oprávněných zaměstnanců orgánu sociálně-právní ochrany dětí.

Pokud však tyto povinnosti nedodržuje, může mu být odňata některá z výše zmíněných

odměn, sníženo kapesné v určitém rozsahu, omezeno nebo přímo zakázáno trávení volného

času mimo zařízení, zakázáno účastnit se atraktivní činnosti nebo akce nebo zakázány návštěvy

výše zmíněného charakteru.

O výchovných opatřeních rozhoduje ředitel zařízení. Mezi další jeho práva patří možnost

povolit dítěti ubytování mimo zařízení v souvislosti s jeho vzděláním nebo prací, zakázat

návštěvy osob odpovědných za výchovu, pokud jejich nevhodné chování může negativně

působit na výchovu dítěte, nařídit vyšetření dítěte, pokud existuje podezření, že je toto dítě

ovlivněno návykovými látkami nebo alkoholem atd.

Mezi povinnosti ředitele spadá seznámení dítěte s jeho právy a povinnostmi, povinnost

dát soudu podnět ke zrušení ústavní výchovy, pokud pominuly důvody k jejímu nařízení,

umožnit dítěti propuštěnému ze zařízení kvůli zletilosti jednání se sociálním kurátorem,

povinnost vydat vnitřní řád, oznámit útěk dítěte Policii ČR hned po zjištění a další.

Mimo jiné ředitel zařízení rozhoduje o umístění dítěte do zařízení, o jeho přemístění a

zrušení jeho pobytu. Pobyt dítěte ředitel ukončí, pokud soud rozhodl o zrušení ústavní výchovy

dítěte, dosáhne-li dítě legální zletilosti nebo věku 19 let, pokud mu byla prodloužena ústavní

výchova a v zařízení nesetrvá dobrovolně do ukončení přípravy na povolání, pokud bylo dítě

osvojeno nebo svěřeno do pěstounské péče anebo pokud vypršelo, případně bylo zrušeno,

předběžné opatření soudem.
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Samotná prevence v dětském domově v tomto zákoně zmíněna není, je zmíněna pouze

ve spojitosti s preventivně výchovnou péčí, jež ale probíhá jen ve střediscích výchovné péče.

Ovšem ve vyhlášce č. 438/2006 Sb., která upravuje podrobnosti výkonu ústavní výchovy, je

uvedena příloha v podobě vzorového vnitřního řádu pro školská zařízení, podle kterého by měla

třetí část tohoto dokumentu obsahovat systém prevence sociálně patologických jevů.

13

2 Fungování rodiny

První věcí, kterou si je potřeba uvědomit, je fakt, že dětské domovy nemají jako primární


[…]


dětí.

R1: Já se snažím jim všechny tyhle ty věci sehnat, zprostředkovat. Pokud je alespoň

trochu možnost, což teď jako v téhle době prostě není úplně jednoduché, tak aby dokonce i

někdo došel k nám do zařízení a něco nám pověděl, ale snažím se sám osobně s těma dětma

promlouvat, hovořit s nima o tom jejich chování, protože je důležitý, aby s nima o tom vůbec

někdo mluvil. Protože pokud oni uviděj, že ten zájem tam není, tak proč by se oni někomu

svěřovali, že něco dělaj špatně, když vlastně podle jejich názoru nikoho nezajímaj.

Já: Dobrý, dobrý… Jak vidíte účinnost těchto opatření?

R1: Tam je to hrozně sporadický ohledně věku dítěte, protože každý věk si nese určité

svý rizikový chování, to znamená…to co považuji za rizikové chování a jednání u žáka prvního

stupně, tak je úplně někde jinde žák druhýho stupně. Takže třeba u prvního stupně bych to viděl,

právě třeba ty sociální sítě, kde správně bylo poukázáno na to, že Facebook je od třinácti let, a

ne od osmi, bohužel někteří nesdílí můj názor v tomhle. Jak to dítě má být v kontaktu teda

s rodičem, když jediné, co rodič má, je Facebook, no tak se musí vysvětlit rodiči, že Facebook

je pro dítě od třinácti let a ne obráceně, že my se budeme snažit jim dělat nějaký virtuální účty,

ke kterým by se to dítě vůbec nemělo dostat.
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Já: Takže chápu to správně takže vidíte takovou tu neúčinnost hlavně ve spolupráci

s rodiči?

R1: Vidím tu neúčinnost…to bych neřekl, že neúčinnost, ale spíš takovou tu

nerozumnost, tak jak mi korigujeme to dítě, tak bohužel my nemůžeme korigovat ještě toho

rodiče, my ho jenom upozorníme na to, že to, co dělá, tak tím nám nepomáhá, jo? Protože to

dítě pochopí, že ten nástroj je dobrej, že se může bavit s maminkou, ale pak že se může bavit s

jinejma lidma a nakonec přijde na to, že je vlastně fajn se bavit s cizejma lidma, který v životě

nevidělo, což si myslím, že není úplně fajn, protože ne všichni jsou na stejný vlně a ne každej

to s tím dítětem myslí dobře.

Já: Tak jo výborně, poslední otázka, jak byste opatření vylepšil?

R1: Tak to opatření bych vylepšil…nebo takhle nemyslím si, že bychom mohli říct, že

něco zásadně vylepšíme, jakože si budeme říkat „Tak a ten preventivní program je teď tak dobře

nastavenej, k žádnému rizikovému jednání nebude docházet.“, ale spíš si myslím, že bychom

ho mohli vylepšit tím, když za prvý s těmi dětma rozhodně budeme ty situace, co mi cítíme, že

jsou špatně, rozebírat. To je jedna věc druhá věc je ta, že ty děti se nějakým způsobem podílí

na těch věcech. Takže je to třeba i zajímá. Což kolikrát je fajn a vidím, že třeba když jsme tady

měli Červenej kříž a když s dětma probíhala ta přednáška na téma, co by měli dělat, když se

stane to a to, tak je to neskutečně bavilo a to rozvíjení pak těch dětí je daleko jednodušší, než

když jdou na nějakej seminář, kterej podle jejich názoru je o ničem. Každopádně říkám, tam je

dobrý zapojit všechny, pokud se něco děje. Tak aby všichni věděli, co se děje, kde se děje, aby

ta zkušenost byla celoplošná, aby to nebylo jenom o jednom účastníku a o jednom klíčovým

pracovníku, kdy si to vlastně s tím dítětem klíčový pracovník sám vyřídí a další tu možnost tý

zkušenosti nedostanou, protože jinak se na to tváří dítě v druhý třídě, když řekne svýmu

klíčovýmu pracovníkovi, že si dopisuje s 18ti letou holkou a absolutně neví, že to může bejt

taky 50ti letej chlap a jinak to vidí sedmák nebo osmák, kterej mu řekne „Prosím tě, ale vždyť

to je přece normální, že to může udělat.“ Že ten kyberprostor je anonimizován a v tom případě

sedmák, osmák už tu zkušenost nějakou má, ví o tom, ale ten druhák to potřebuje ujasnit a ujistit

se nejenom od toho klíčovýho pracovníka, ale od dalších těch dětí, s kterýma nějakým

způsobem komunikuje.
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Příloha 2: Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS PRO ÚČASTNÍKY VÝZKUMU

Byl/a jsem seznámen/a s podmínkami, cílem a obsahem výzkumného projektu Nikolase Hreňo

s pracovním názvem „Analýza preventivního programu Dětského domova Holice“. Rozumím

jim a souhlasím s nimi.

Souhlasím s účastí na tomto projektu.

Dávám své svolení výzkumníkovi, aby materiál, který jsem mu poskytl/a, použil za účelem

sepsání bakalářské práce.

Souhlasím se způsobem, jak bude zachovávána důvěrnost a jak bude má identita chráněna

během výzkumu i po jeho skončení.

Souhlasím s nahráváním mého rozhovoru s výzkumníkem a s analýzou výsledného zvukového

záznamu a jeho přepisu.

Dávám souhlas k tomu, že výzkumník může v odborné publikaci citovat informace, které mu

poskytuji.

Rozumím tomu, že pokud se v průběhu rozhovoru objeví pro mě obtížná témata, mohu

odmítnout odpovědět na jakoukoliv otázku nebo kdykoliv ukončit rozhovor.

Rozumím tomu, že mohu odstoupit z tohoto výzkumného projektu do sedmi dnů od poskytnutí

rozhovoru.

JMÉNO:............................................................................................

PODPIS:...........................................................................................

DATUM:..........................................................................................