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Struktura a úroveň práce: Předkládaná práce vykazuje jasnou a přehlednou strukturu, a to nejenom
v členění jednotlivých kapitol, ale zejména v nastolování témat a jejich popisu. Autor u každé
problematiky postupuje logicky tak, že nastolovaná témata vysvětluje metodicky od obecného
k jednotlivému. Text teoretické části ukazuje na schopnost autora vystihnout podstatu popisovaných
jevů v kontextu tématu práce. Charakteristika jím vybraných souvisejících pojmů je tak jasně včleněna
do širšího rámce zpracovaného tématu. Díky tomuto ukotvení se autorovi daří problematizovat otázky
prevence obecně i v konkrétním dětském domově. Nedostatek odborné literatury autor nahrazuje
vlastním textem. Prokazuje tak schopnost sumarizovat poznatky z odborné literatury.
Přehledným a účelným způsobem je zpracováno kvalitativní výzkumné šetření. Pečlivě je provedena
narativní analýza a její výsledky jsou srozumitelně prezentovány. Ve vztahu k názvu práce je určitým
nedostatkem, který oslabuje její výpovědní hodnotu, je explicitně neuvedená analýza preventivního
programu. Ta se nachází roztříštěna ve shrnutích jednotlivých výzkumných otázek.
Výsledek antiplagiátorské kontroly eVKSP: Zjištěna shoda 2 %, jedná se o řádně ocitované části
směrnic a dokumentů.
Rozsah práce: na hranici běžně požadovaného rozsahu bakalářské práce, odpovídá zvolenému
tématu.
Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce, praktikuje popisný a explanační výzkum.
Metodologický přístup: analýza odborných textů, výběrové kvalitativní, fenomenologické šetření
prostřednictvím polostandardizovaného interview - výběr na základě dostupnosti, interpretace
narativní analýzou.
Cíl práce: zjistit, jak v dětském domově dochází k preventivnímu působení, jaké faktory ho ovlivňují a
jaký pohled na něj mají vychovatelé, jež ve zkoumaném zařízení působí - je splněn.
Použitá literatura: aktuální a svým rozsahem odpovídající danému tématu.
Citace v textu: odpovídají stanoveným standardům.
Jazyková a stylistická úroveň práce: kultivovaný jazykový styl odpovídající nárokům kladeným na
odborný text, místy se blížící stylu publicistickému, drobná pochybení gramatická a stylistická (např.
str. 21 Maslowova pyramida - úcta).
Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autor bakalářské práce prokázal:

a) souhrnnou - interdisciplinární orientaci v řešeném problému A

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma A

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka C

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k

nim stanovisko B
e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky C

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi C

g) tvořivost při zpracování tématu A

h) schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího A

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
1. Byl i s výsledky Vašeho výzkumu seznámeni pracovníci domova? Pokud ano, jak na něho
reagovali?
2. Shrňte přehledně výsledky analýzy preventivního programu. Tedy co se má dělat a co skutečně se
dělá.
Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci,
doporučuji ji k obhajobě.
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